

WBCS, WBP & Other Exams

- The Manipuri film “Bong” has been nominated in the Best Children’s and Family Film category at BAFTA 2026. The film is directed by Laxmipriya Devi and produced by Farhan Akhtar and Ritesh Sidhwani. The BAFTA 2026 winners will be announced on 22 February 2026. The British Academy Film Awards (BAFTA) are organised by the British Academy of Film and Television Arts, which was established in 1947 and is headquartered in London, United Kingdom.
- মণিপুরি চলচ্চিত্র “বং” ২০২৬ সালের বাফটা (BAFTA) পুরস্কারে সেরা শিশু ও পরিবারভিত্তিক চলচ্চিত্র বিভাগে মনোনীত হয়েছে। ছবিটি পরিচালনা করেছেন লক্ষ্মীপ্রিয়া দেবী এবং প্রযোজনা করেছেন ফারহান আখতার ও রিতেশ সিধওয়ানি। ২০২৬ সালের বাফটা বিজয়ীদের নাম ঘোষণা করা হবে ২২ ফেব্রুয়ারি ২০২৬ তারিখে। ব্রিটিশ একাডেমি ফিল্ম অ্যাওয়ার্ডস (BAFTA) আয়োজন করে ব্রিটিশ একাডেমি অব ফিল্ম অ্যান্ড টেলিভিশন আর্টস, যা প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল ১৯৪৭ সালে এবং এর সদর দপ্তর অবস্থিত লন্ডন, যুক্তরাজ্যে।
- Randhir Singh, President of the Olympic Council of Asia (OCA), retired prematurely on 26 January 2026 due to health reasons, though his term was to continue till 2028; he was the first Indian to become OCA President in September 2024.
- রন্ধীর সিংহ, এশিয়ান অলিম্পিক কাউন্সিলের (OCA) সভাপতি, স্বাস্থ্যজনিত কারণে ২৬ জানুয়ারি ২০২৬ তারিখে অকাল অবসরে যান। যদিও তাঁর কার্যকাল চলার কথা ছিল ২০২৮ সাল পর্যন্ত, তিনি নির্ধারিত সময়ের আগেই সরে দাঁড়ালেন। তিনি ছিলেন প্রথম ভারতীয়, যিনি সেপ্টেম্বর ২০২৪-এ OCA-র সভাপতি নির্বাচিত হয়েছিলেন।
- Former Australian cricketer Don Bradman’s iconic “Baggy Green” cap was auctioned in Australia’s Gold Coast for 4,60,000 Australian dollars (around ₹2.92 crore); he had worn it during the 1947–48 Test series against independent India and later gifted it to Indian bowler Sriranga Sohni.
- প্রাক্তন অস্ট্রেলিয়ান ক্রিকেটার ডন ব্র্যাডম্যান-এর ঐতিহাসিক “ব্যাগি গ্রিন” টুপি অস্ট্রেলিয়ার গোল্ড কোস্টে নিলামে বিক্রি হয়েছে ৪,৬০,০০০ অস্ট্রেলিয়ান ডলারে (প্রায় ₹২.৯২ কোটি)। তিনি এই টুপিটি পরেছিলেন ১৯৪৭-৪৮ সালের টেস্ট সিরিজে, যা স্বাধীন ভারতের বিরুদ্ধে অনুষ্ঠিত হয়েছিল। পরবর্তীতে তিনি এটি উপহার দেন ভারতীয় বোলার শ্রীরাঙ্গা সোহনি
- France’s National Assembly has passed a historic bill banning social media use for children under the age of 15, aiming to protect minors from mental, social, and digital harm caused by online platforms; the move follows similar steps taken earlier by Australia.
- ফ্রান্সের জাতীয় সংসদ একটি ঐতিহাসিক বিল পাস করেছে, যার মাধ্যমে ১৫ বছরের নিচে শিশুদের জন্য সামাজিক যোগাযোগমাধ্যম ব্যবহার নিষিদ্ধ করা হয়েছে। এই পদক্ষেপের মূল লক্ষ্য হলো অপ্রাপ্তবয়স্কদের মানসিক, সামাজিক ও ডিজিটাল ক্ষতি থেকে রক্ষা করা, যা অনলাইন প্ল্যাটফর্মের মাধ্যমে ঘটতে পারে। এই উদ্যোগের মাধ্যমে ফ্রান্স অস্ট্রেলিয়ার আগের পদক্ষেপের পথ অনুসরণ করল।
- The Uttarakhand government has promulgated the Uniform Civil Code (UCC) Amendment Ordinance 2026. The ordinance came into force immediately after receiving the Governor’s assent and introduces procedural, administrative, and punitive reforms in provisions of the UCC Act 2024. Under the UCC, almost 100% of marriage registrations are now being done online.
- উত্তরাখণ্ড সরকার ইউনিফর্ম সিভিল কোড (UCC) সংশোধনী অধ্যাদেশ ২০২৬ জারি করেছে। গভর্নরের সম্মতি পাওয়ার সঙ্গে সঙ্গেই এই অধ্যাদেশ কার্যকর হয়েছে। এর মাধ্যমে UCC আইন ২০২৪-এর বিভিন্ন ধারায় প্রক্রিয়াগত, প্রশাসনিক ও শাস্তিমূলক সংস্কার আনা হয়েছে। এই অধ্যাদেশের অধীনে এখন প্রায় ১০০% বিবাহ নিবন্ধন অনলাইনে সম্পন্ন হচ্ছে।
- Tamil scholar Dr. Gnanasundaram passed away at the age of 84. He was a former Vice President of the Central Institute of Classical Tamil and was widely known for lending his powerful voice to the Tamil epic Kambarayanam, composed by poet Kambar.
- তামিল পণ্ডিত ড. গ্জনানসুন্দরম ৮৪ বছর বয়সে পরলোকগমন করেছেন। তিনি ছিলেন সেন্ট্রাল ইনস্টিটিউট অব ক্লাসিক্যাল তামিল-এর প্রাক্তন সহ-সভাপতি। ড. গ্জনানসুন্দরম বিশেষভাবে পরিচিত ছিলেন কবি কাম্বর রচিত মহাকাব্য কাম্বারায়ণম-এ তাঁর শক্তিশালী কণ্ঠস্বর প্রদান করার জন্য, যা তাঁকে তামিল সাহিত্য ও সংস্কৃতির জগতে এক অনন্য মর্যাদা এনে দেয়।